Thus not only the doctrines of both theologies,

³ Cicero, *Tusc. Disp.* 1.13.29.

continet et civilis Platonice philosophis cedant, qui verum Deum et rerum auctorem et veritatis illustratorem et beatitudinis largitorem esse dixerunt; sed alii quoque philosophi, qui corporalia naturae principia corpori deditis mentibus opinati sunt, cedant his tantis et tanti Dei cognitoribus viris, ut Thales in umore, Anaximenes in aere, Stoici in igne, Epicurus in atomis, hoc est minutissimis corpusculis quae nec dividi nec sentiri queunt, et quicumque alii, quorum enumeratione inmorari non est necesse, sive simplicia sive coniuncta corpora, sive vita carentia sive viventia, sed tamen corpora, causam principiumque rerum esse dixerunt. Nam quidam eorum a rebus non vivis res vivas fieri posse crediderunt, sicut Epicurei; quidam vero a vivente quidem et viventia et non viventia, sed tamen a corpore corpora. Nam Stoici ignem, id est corpus unum ex his quattuor elementis quibus visibilis mundus hic constat et viventem et sapientem et ipsius mundi fabricatorem atque omnium quae in eo sunt, eumque omnino ignem deum esse putaverunt.

Hi et ceteri similes eorum id solum cogitare potuerunt, quod cum eis corda eorum obstricta carnis sensibus fabulata sunt. In se quippe habebant quod non videbant, et apud se imaginabantur quod foris viderant, etiam quando non videbant sed tantummodo cogitabant. Hoc autem in conspectu

mythical and political alike, must give way to the philosophy of the Platonists, for they have said that the true God is the author of all things, the illuminator of truth, and the bestower of happiness, but so must the other philosophers too who have adopted a belief in the material elements of nature because their own minds are subservient to the body give way to these great men who recognize so great a God. Such were Thales with his moisture, Anaximenes with his air, the Stoics with their fire, Epicurus with his atoms, that is, very minute bodies which are indivisible and imperceptible, and any others that there are whom we need not stop to enumerate, whether they named bodies simple or compound, animate or inanimate, as the cause and primary substance of everything, as long as they named bodies. For some of them, like the Epicureans, have believed that living things could originate from things without life, while others have held that both living and lifeless objects come from what is living; yet still that these are bodies produced from bodily matter. For instance, the Stoics have held that fire, one of the four material elements of which the visible universe is composed, is endowed with life and wisdom and is the creator both of the universe and of everything within it, and that such fire is in the fullest sense god.

They and the others like them have not been able to imagine anything more than the fabrications of their own wit, confined as it is in the bonds of their fleshly senses. Note that they had within themselves what they did not see, and they pictured inwardly what they had seen externally, even when they did not see it but only had it in their mind.

talis cogitationis iam non est corpus, sed similitudo corporis; illud autem unde videtur in animo haec similitudo corporis, nec corpus est nec similitudo corporis; et unde videtur atque utrum pulchra an deformis sit iudicatur, profecto est melius quam ipsa quae iudicatur. Haec mens hominis et rationalis animae natura est, quae utique corpus non est, si iam illa corporis similitudo, cum in animo cogitantis aspicitur atque iudicatur, nec ipsa corpus est. Non est ergo nec terra nec aqua, nec aer nec ignis, quibus quattuor corporibus, quae dicuntur quattuor elementa, mundum corporeum videmus esse compactum. Porro si noster animus corpus non est, quo modo Deus creator animi corpus est?

Cedant ergo et isti, ut dictum est, Platonice; cedant et illi quos quidem puduit dicere Deum corpus esse, verum tamen eiusdem naturae cuius ille est animos nostros esse putaverunt; ita non eos movit tanta mutabilitas animae, quam Dei naturae tribuere nefas est. Sed dicunt: Corpore mutatur animae natura, nam per se ipsa incommutabilis est. Poterant isti dicere: Corpore aliquo vulneratur caro, nam per se ipsa invulnerabilis est. Prorsus quod mutari non potest, nulla re potest, ac per hoc quod corpore mutari potest, aliqua re potest et ideo incommutabile recte dici non potest.

¹ Augustine probably refers to the Pythagoreans.

Now the representation that appears to that sort of mental scrutiny is no longer a body but only the likeness of a body, and the faculty by which this likeness of a body is seen within the soul is neither a body nor the likeness of a body. Moreover, the faculty that sees and judges whether the likeness is beautiful or ugly is assuredly superior to the actual likeness on which such a judgement is passed. Now that faculty is the human mind and the substance of a rational soul, and it is certainly not material, if even the likeness of a body, when seen and judged in the mind of one who is engaged in thinking, is not itself material. It is, then, neither earth nor water nor air nor fire, of which four materials, or elements as they are called, we see the material universe to have been composed. Furthermore, if our mind is not material, how can God, the mind's creator, be material?